
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 9 
 
 
Oggetto:  CONTRIBUTI EDIFICI DESTINATI AL CULTO L.R. 07/03 /1989 N. 15 – 

CHIESA PARROCCHIALE S. PIETRO APOSTOLO. 
 
 
 L’anno duemilaundici  addì quattro  del mese di maggio alle ore 10.15 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
- 

 
X 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
4 

 
1 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. n. 29 del 04.05.2011 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI EDIFICI DESTINATI AL CULTO L. R. 07.03.1989 N. 15 – 
CHIESA PARROCCHIALE S. PIETRO APOSTOLO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che le leggi regionali n. 15/89 e n. 39/97 prevedono che  i Comuni possano 
adottare un programma che individui le opere beneficiarie, l’ammontare e le forme di 
concorso comunale per gli interventi relativi agli edifici di culto e pertinenze funzionali 
all’esercizio del culto stesso; 
 
ATTESO che con deliberazione di C.C. n. 7 del 23.03.2011, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2011 che prevede tra le spese da 
finanziare con gli oneri di urbanizzazione una somma complessiva di € 2.000,00 per gli 
interventi di restauro degli edifici di culto; 
 
VISTA l’istanza inoltrata dal Reverendo Sac. Elio Agazzone, legale rappresentante della 
Parrocchia di San Pietro Apostolo, protocollata in data 28.10.2010 al n. 3367, intesa a 
ottenere benefici previsti dalla L. R. n. 15/89 per interventi di risanamento delle superfici 
murarie interne, in particolare il presbiterio e l’abside; 
 
ATTESO che trattasi di interventi di recupero avviati nell’anno 2002; 
 
DATO ATTO che la documentazione allegata all’istanza è costituita da: 
- autorizzazione dell’Ordinario diocesano rilasciata in data 27.10.2010; 
- copie delle note autorizzative degli organi di tutela: Autorizzazione Ministeriale n. 12290 
IX.4.B del 14/10/2002 e n. II/15678 del 31.12.2002; 
- piano finanziario della Parrocchia; 
- preventivi di spesa; 
- descrizione degli interventi;   
 
DATO ATTO che una quota parte dell’importo necessario all’esecuzione delle opere risulta 
finanziata dall’Ente religioso; 
 
ACCERTATO che si tratta di un intervento ammissibile a contributo e che la 
documentazione presentata  risulta completa ed esauriente; 
 
VISTA la L. R. 7.3.1989, n. 15; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 
2000 
 
 
 
 
 
 
 



PROPONE 
 
 

1. di approvare il programma di concorso comunale per l’anno 2011 delle opere che 
possono beneficiare dei contributi regionali previsti dalla L. R. n. 15/89 e ss.mm.ii., e 
includere nello stesso l’intervento di risanamento e restauro delle superfici interne della 
Chiesa Parrocchiale S. Pietro Apostolo, così come previsto nell’istanza inoltrata dal 
Reverendo Sac. Elio Agazzone, Legale Rappresentante della Parrocchia, dando atto che il 
piano finanziario presentato prevede il finanziamento della spesa con fondi della 
Parrocchia, con contributo del Comune, con contributi Regionali oltre ad elargizioni da 
parte di privati; 
 
2. di destinare, per la realizzazione del programma descritto, la somma di € 2.000,00 
derivanti da proventi di concessioni edilizie – oneri di urbanizzazione secondaria anno 
2011 – già prevista all’intervento 2.01.08.07 – Cap. 1 del bilancio in corso; 
 
3. di stabilire che il contributo verrà erogato con le modalità previste dall’art. 4, comma 5, 
della L. R. n. 15/89; 
 
4.  di  precisare che il formale impegno di spesa sarà assunto dal Responsabile del 
Servizio con propria determinazione, ai sensi dell’art. 107, comma 5°, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
5.  di trasmettere la richiesta di contributo, corredata dalla documentazione di rito, 
all’Assessorato Regionale Cultura – Settore  Musei e Patrimonio Culturale – per 
l’ottenimento dei benefici previsti dalla normativa vigente; 
 
6.  di dichiarare, infine, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma 
dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 04.05.2011 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 04/05/2011 
                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                    Arch. Giampietro Depaoli  
         Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi 
di urgenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 11/05/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 11/05/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  


